## CHAPITRE XXXV

*Le Seigneur se sert de la fidélité des Réchabites pour confondre l'infidélité des habitants de Juda. Menaces contre les Juifs. Promesses en faveur des Réchabites.*

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino in diebus Joachim, filii Josiæ, regis Juda, dicens :

2. Vade ad domum Rechabitarum, et loquere eis, et introduces eos in domum Domini, in unam exedram thesaurorum, et dabis eis bibere vinum.

3. Et assumpsi Jezoniam, filium Jeremiæ, filii Habsaniæ, et fratres ejus, et omnes filios ejus, et universam domum Rechabitarum,

4. Et introduxi eos in domum Domini, ad gazophylacium filiorum Anan. filii Jegedelæ, hominis Dei, quod erat juxta gazophylacium principum, super thesaurum Maasiæ, filii Sellum, qui erat custos vestibuli,

5. Et posui coram filiis domus Rechabitarum scyphos plenos vino, et calices, et dixi ad eos : Bibite vinum.

6. Qui responderunt : Non bibemus vinum, quia Jonadab, filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens : Non bibetis vinum, vos et filii vestri, usque in sempiternum ;

1. Voici la parole que le Seigneur adressa à Jérémie, au temps de Joakim, fils de Josias, roi de Juda, lorsqu'il lui dit :

2. Allez à la maison des Réchabites ; parlez-leur, et faites-les entrer dans la maison du Seigneur, dans l'une des chambres du trésor ; et vous leur donnerez du vin à boire.

3. Alors je pris Jézonias, fils de Jérémie, fils d'Habsanias, ses frères, et tous ses fils, et toute la maison des Réchabites ;

4. Et je les fis entrer dans la maison du Seigneur, dans la chambre du trésor, où étaient les enfants d'Hanan, fils de Jégédélias, homme de Dieu, près de la trésorerie des princes, au-dessus de celle de Maasias, fils de Sellum, qui était le gardien du vestibule ;

5. Et je mis devant les enfants de la maison des Réchabites des tasses et des coupes pleines de vin, et je leur dis : Buvez du vin.

6. Ils me répondirent : Nous ne boirons pas de vin, parce que Jonadab, notre père, fils de Rachab, nous a fait ce commandement : Vous ne boirez jamais de vin, ni vous ni vos enfants ;

### COMMENTAIRE

§. 1. IN DIEBUS JOAKIM. Ce qui est rapporté dans ce chapitre, arriva longtemps avant ce qui se lit aux chapitres xxxiii et xxxiv. Nabucodonosor assiégea deux fois Jérusalem sous le règne de Joakim : La première fois, en la quatrième année du règne de ce prince ; et la seconde, trois ou quatre ans après. Nous croyons que c'est du second siège que parle ici Jérémie (1). Alors les Réchabites, pour ne pas tomber entre les mains des ennemis, se retirèrent dans Jérusalem, abandonnant leurs tentes et leurs pâturages, qui étaient toutes leurs richesses, puisqu'ils n'avaient ni maisons, ni terres, ni vignes, ni aucun autre héritage à la campagne.